Von Hugos von Trimberg Hand- und Hilfsbuch für Prediger führt der Weg zu einem letzten Beispiel, zu Marquards von Lindau 1374 entstandenem Traktat ›De reparatione hominis‹.¹¹¹ Marquard handelt im art.I. *de hominis formatione sive creatione*. Abschnitt D ist der Frage gewidmet: *Et sex conditionibus creati hominis ad sex inducimur in nobis habenda*, deren dritte die umfangreichste Tierserie bietet, die mir bisher begegnet ist:

Tertio creatio hominis fuit admirabilis, ubi summum, immo spiritus, limo et aeternum corruptibili coniunctum fuit unione tam intima. Et facta est ibi creatura habens in se condiciones et proprietates omnium

¹¹¹ s. Marquard von Lindau OFM. *De reparatione hominis*. Einführung und Textedition v. Hermann-Josef May, Frankfurt, Bern 1977 (Regensburger Stud. z. Theologie 5); S. 105ff. zur Datierung; S. 2f. die Inhaltsübersicht; S. 8,33–9,2 Textzitat. Vgl. Heinrich Schipperges, *Der Garten der Gesundheit. Medizin im Mittelalter*, München, Zürich 1985, S. 183, wo des Rabbi Joseph ben Jacob ben Zaddik Mikrokosmoslehre zitiert wird: »Der Mensch gleicht in allem der räumlichen Welt. Er besteht aus den vier Elementen. Er hat die Natur der Pflanzen und der Tiere. Er ist allen Dingen des Universums ähnlich: Aufrecht steht er da wie eine Terebinthe; sein Haar gleicht dem Gras und den Kräutern, die Blutgefäße den Flüssen und so fort. Er ist mutig wie ein Löwe, furchtsam wie der Hase, geduldig wie ein Lamm, schlau wie ein Fuchs« (um 1150).

aliarum creaturarum, ut declarat beatus Gregorius super illo verbo apostolis dicto: »Praedicate evangelium omni creaturae.« Sed et ipse Philosophus ad Alexandrum inquit, quod non est reperire morem vel consuetudinem, quam non invenies in homine. Est enim audax ut leo, timidus ut lepus, largus ut gallus, avarus ut canis, austerus ut cerbus, malitiosus ut leaena, dolosus ut vulpis, velox ut capriolus, tardus ut ursus, vilis ut asinus, fatuus ut struthio, vagabundus ut capra, indomitus ut taurus, utilis ut equus, nocius ut mus. Haec ille.

Marquard benützt diese Reihe noch in zwei anderen Werken (s. Anhang), »jedermal im gleichen Umfang, so daß er sie wohl einem Florilegium entnommen hat«¹¹², zumindest an einer Stelle; die beiden anderen Male – die zeitliche Reihenfolge ist im übrigen ungewiß – mag er sich ja auch selbst zitiert haben. Für meine Fragestellung halte ich es nicht für notwendig, das pseudo-aristotelische Schrifttum auf dieses Zitat hin durchzusehen, denn als aristotelisch hat May [Anm. 111, S. 228] es nicht nachweisen können.